1200+ латинских пословиц и крылатых выражений

1. **A capite ad calcem.** С ног до головы.
2. **A casu ad casum.** От случая к случаю.
3. **A contrario.** От противного (доказывать).
4. **A limine.** С порога.
5. **A maximis ad minima.** От большого к малому.
6. **A posteriori.** Исходя из опыта.
7. **A priori.** Заранее, без проверки.
8. **A probis probari, ab improbis improbari aequa laus est.** Одинаково почетны и похвала достойных людей и осуждение недостойных.
9. **Ab abusu ad usum non valet consequentia.** Злоупотребление не довод против употребления.
10. **Ab alteri expectes, alteri quod feceris.** Жди от другого того, что ты сделал ему сам.
11. **Ab equis ad asinos.** Из коня в ослы (пойти на понижение).
12. **Ab exterioribus ad interiora.** От внешнего к внутреннему.
13. **Ab imo pectore.** От души, с полной искренностью.
14. **Ab incunabulis.** С колыбели.
15. **Ab initio.** С возникновения.
16. **Ab origine.** С самого начала.
17. **Ab ovo usque ad mala.** С начала до конца.
18. **Ab uno disce omnes.** По одному суди о других.
19. **Absentum laedit, qui cum ebrio litigat.** Кто спорит с пьяным, тот воюет с тенью.
20. **Absit invidia.** Да не будет зависти и злобы.
21. **Absit invidia verbo.** Пусть сказанное не вызовет неприязни.
22. **Absit omen!** Да не послужит это дурной приметой!
23. **Absque omni exceptione.** Без всякого исключения.
24. **Abstractum pro concreto.** Абстрактное вместо конкретного.
25. **Acceptissima semper munera sunt, auctor quae pretiosa facit.** Милее всего те подарки, что дарит дорогой нам человек.
26. **Accidit in puncto, quod non speratur in anno.** В один миг случается то, на что не надеешься и годами.
27. **Acta diurna.** Происшествия дня, хроника.
28. **Actis testantibus.** По документам.
29. **Actum est, ilicet.** Дело закончено, можно расходиться.
30. **Actum ne agas.** С чем покончено, к тому не возвращайся.
31. **Ad acta.** В архив.
32. **Ad aeternam rei memoriam.** На вечную память о деле.
33. **Ad augusta per angusta.** К высокому через трудное.
34. **Ad captandum benevolentiam.** Для снискания расположения.
35. **Ad cogitandum et agendum homo natus.** Для мысли и деяния рожден человек.

36. **Ad disputandum.** Для обсуждения.
37. **Ad exemplum.** По образцу.
38. **Ad extra.** До крайней степени.
39. **Ad fontes.** К источникам, оригиналам.
40. **Ad futurum memoriam.** На долгую память.
41. **Ad gloriam.** Во славу.
42. **Ad impossibilia nemo obligatur.** К невозможному никого не обязывают.
43. **Ad infinitum.** До бесконечности.
44. **Ad libitum.** По желанию, по усмотрению.
45. **Ad litteram.** Дословно, буквально.
46. **Ad meliora tempora.** До лучших времен.
47. **Ad memorandum.** Для памяти.
48. **Ad modum.** По образцу.
49. **Ad multos annos.** На многие годы.
50. **Ad narrandum, non ad probandum.** Для рассказывания, а не для доказывания.
51. **Ad notam.** К сведению.
52. **Ad notata.** Примечание.
53. **Ad patres.** К праотцам (отправиться), умереть.
54. **Ad poenitendum properat, cito qui iudicat.** Быстрое решение таит в себе быстрое раскаяние.
55. **Ad referendum.** К докладу.
56. **Ad rem.** По существу дела.
57. **Ad rem nihil facit.** К делу не относится.
58. **Ad turpia nemo obligatur.** К постыдному никого не принуждают.
59. **Ad unum omnes.** Все до одного.
60. **Ad usum.** Для употребления.
61. **Ad usum proprium.** Для личного пользования.
62. **Ad utrumque paratus.** Готов к тому и другому.
63. **Ad verbum.** Слово в слово.
64. **Ad virtutem via ardua est.** К мужеству дорога терниста.
65. **Ad vocem.** К слову (заметить).
66. **Adhibenda est in jocando moderatio.** В шутках следует знать меру.
67. **Aditum nocendi perfido praestat fides.** Доверие, оказанное вероломному, дает ему возможность вредить.
68. **Adversa fortuna.** При неблагоприятных обстоятельствах.
69. **Aequo animo.** Равнодушно, терпеливо.
70. **Aestas non semper durabit: condite nidos.** Лето не вечно: вейте гнезда.
71. **Aetate fruire, mobili cursu fugit.** Пользуйся жизнью, она так быстротечна.
72. **Aeterna nox.** Вечная ночь.
73. **Agnosco veteris vestigia flammae.** Узнаю следы бывшего пламени.
74. **Alias.** Иначе, по-другому.
75. **Aliena vitia in oculis habemus, a tergo nostra sunt.** Чужие грехи у нас на глазах, а свои за спиной.